

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Cao Lộc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 552/KH-STTTT ngày 15/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2024. UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Cao Lộc năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Trong năm 2024, tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ đảm bảo đạt các chỉ tiêu về bưu chính, viễn thông, internet, đài truyền thanh xã, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số... thuộc tiêu chí nông thôn mới theo quy định của các cấp có thẩm quyền.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông nhằm hoàn thành các mục tiêu thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Cao Lộc năm 2024. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc cơ sở trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ nhằm đảm bảo hoàn thành tiêu chí thông tin và truyền thông năm 2024 tại các xã phấn đấu về đích nông thôn mới/nâng cao.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc đầu tư nâng cấp hạ tầng bưu chính, viễn thông nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ cho các xã phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024 và các xã vùng khó khăn, biên giới.

Thực hiện đầu tư nâng cấp/chuyển đổi hệ thống Đài truyền thanh xã FM sang Đài truyền thanh xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông tại 02 xã; phấn đấu hoàn thành tiêu chí Thông tin và Truyền thông tại xã Cao Lâu phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới và xã Tân Liên phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2024. Duy trì, đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông) tại tất cả các xã về đích nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao.

2.2. Phối hợp theo dõi, chỉ đạo hoàn thiện tiêu chí đối với các xã chưa đạt tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông) và giữ vững, nâng cao chất lượng tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn tiêu chí số 8. Xã Cao Lâu phấn đấu hoàn thành đạt chuẩn tiêu chí số 8 năm 2024.

2.3. Hướng dẫn, chỉ đạo hoàn thiện tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông); chỉ tiêu 15.1, 15.2 đối với xã Tân Liên phấn đấu hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

2.4. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ, giải pháp tổ chức triển khai nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới trong năm 2024 và giai đoạn 2024-2025 gắn với thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, với các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông để thực hiện chỉ các tiêu chí đề ra.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

2. Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng và hướng dẫn thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông tại các xã trong năm 2024 phấn đấu hoàn thành nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và các xã đặc biệt khó khăn (theo Kế hoạch của UBND huyện). Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới tại địa bàn huyện, xã để đảm bảo đạt chuẩn nông thôn mới. Đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới tiếp tục duy trì, giữ vững, nâng cao chất lượng nội dung các tiêu chí.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

3. Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường đầu tư hạ tầng, cơ sở vật chất đảm bảo hoàn thiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về: đài truyền thanh cấp xã, mở rộng vùng phủ sóng viễn thông-Internet, hoàn thiện trang thông tin điện tử, phối hợp đầu tư - nâng cấp điểm phục vụ bưu chính, nâng cao hiệu quả của trang thiết bị, phát huy hiệu quả... Thực hiện nâng cấp hệ thống truyền thanh cơ sở tại xã Cao Lâu và xã Tân Liên.

Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2024.

4. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cử thành phần tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về việc vận hành khai thác, biên tập nội dung tin bài, sử dụng hiệu quả trang thiết bị cho cán bộ thông tin cơ sở và tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin/công nghệ số cho cán bộ công chức các xã (tập huấn công tác thông tin và truyền thông cơ sở).

Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện các tiêu chí ngành thông tin và truyền thông tại địa phương, duy trì kết quả và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới tại các xã đã về đích nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2024. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhằm hoàn thiện tiêu chí tại các xã phấn đấu về đích nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu... của huyện trong năm 2024.

- Tham mưu UBND các huyện giải quyết những khó khăn, vướng mắc (về cơ chế, thủ tục, vị trí, đất đai...), tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trong việc đầu tư, phát triển cũng như bảo vệ an toàn hạ tầng thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện; đảm bảo hài hòa lợi ích giữa nhu cầu sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Cụ thể, tham mưu triển khai phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông thực hiện:

+ Bưu điện huyện xây dựng/hoàn thiện điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ tại các xã chưa có điểm phục vụ.

+ Các doanh nghiệp viễn thông xây dựng trạm BTS nhằm hoàn thành chỉ tiêu phủ sóng cho các thôn, bản trắng sóng, vùng lõm sóng... trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các xã đạt chuẩn tiêu chí nông thôn mới và Nông thôn mới nâng cao, xây dựng kế hoạch để duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng nội dung tiêu chí về thông tin và truyền thông, nhân rộng các mô hình mẫu có hiệu quả.

- Tham mưu tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai thực hiện tốt các chính sách của Nhà nước về lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn. Phối hợp các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tập trung nguồn lực thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới thuộc trách nhiệm của ngành thông tin và truyền thông, tổ chức triển khai đến các doanh nghiệp kế hoạch này và các văn bản có liên quan.

- Tham mưu triển khai đầu tư nâng cấp, chuyển đổi hệ thống đài truyền thanh FM sang hệ thống đài truyền thanh ứng dụng viễn thông, công nghệ thông tin và hệ thống loa truyền thanh đến các thôn, bản thuộc các xã phấn đấu đạt chuẩn

Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao trong năm 2024 (theo Kế hoạch của UBND huyện).

- Chủ trì tham mưu triển khai các hoạt động kiểm tra/giám sát, hướng dẫn các xã hoàn thiện tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông. Làm đầu mối phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan thực hiện thẩm định mức độ hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

- Trực tiếp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các xã hoàn thiện các chỉ tiêu trong năm 2024 đối với các xã xây dựng nông thôn mới/nâng cao/kiểu mẫu, liên quan đến các lĩnh vực: bưu chính, viễn thông, internet, đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành; Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã; Tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng số và an toàn thông tin; Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được phổ biến kiến thức về sử dụng máy tính và kỹ năng số cơ bản; hướng dẫn tiêu chí Thông minh trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025...

- Tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn UBND các xã có trang thông tin điện tử tổng hợp thực hiện đầy đủ các thủ tục liên quan (nếu có) trong hoạt động quản lý, khai thác và sử dụng trang thông tin điện tử tổng hợp là một trong các kênh tuyên truyền ở cơ sở.

- Cung cấp số liệu báo cáo định kỳ, đột xuất liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; cử nhân sự theo dõi, đôn đốc thực hiện tiêu chí được giao, tham gia thẩm định mức độ hoàn thành tiêu chí Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao năm 2024 theo Kế hoạch của UBND huyện; hướng dẫn, kiểm tra/giám sát các xã, thị trấn quản lý, khai thác hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở...

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, định hướng tuyên truyền cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và UBND các xã, thị trấn triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước các thông tin về nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới, các mục tiêu cần đạt được thuộc tiêu chí số 8 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới để cán bộ và người dân hiểu rõ nội dung xây dựng nông thôn mới từ đó chủ động, tích cực tham gia.

- Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng làm công tác tuyên truyền của cán bộ thực hiện công tác thông tin cơ sở tại địa phương.

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả thực hiện các nội dung của tiêu chí. Cụ thể như sau:

+ Báo cáo định kỳ theo các mốc thời gian như sau:

+ *Báo cáo quý*: trước ngày 30 tháng cuối quý.

+ *Báo cáo 6 tháng*: Trước ngày 30/6 hàng năm (Báo cáo quý 2 gộp vào báo cáo 6 tháng).

+ *Báo cáo năm*: Trước ngày 30/11 của năm (Báo cáo quý 4 gộp vào báo cáo năm).

2. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin rà soát, đánh giá cụ thể hiện trạng hạ tầng mạng lưới bưu chính, viễn thông tại các xã về đích xây dựng nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao/nông thôn mới kiểu mẫu và các xã đặc biệt khó khăn, khu vực biên giới trong năm 2024 và giai đoạn 2024-2025. Từ đó xây dựng kế hoạch đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng, nâng cao chất lượng phục vụ dịch vụ bưu chính, viễn thông, internet tại các xã về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024; các xã biên giới, xã đặc biệt khó khăn, xã sau sáp nhập đơn vị hành chính giai đoạn 2024-2025...

3. UBND các xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch để duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng nội dung tiêu chí về thông tin và truyền thông.

- Rà soát, hoàn thiện tiêu chí tại các xã phấn đấu về đích nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trong việc đầu tư, phát triển cũng như bảo vệ an toàn hạ tầng thông tin và truyền thông trên địa bàn.

- Cung cấp số liệu báo cáo định kỳ, đột xuất liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gửi về UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*). Cụ thể như sau:

+ Báo cáo định kỳ theo các mốc thời gian như sau:

+ *Báo cáo quý*: trước ngày 25 tháng cuối quý.

+ *Báo cáo 6 tháng*: Trước ngày 20/6 hàng năm (Báo cáo quý 2 gộp vào báo cáo 6 tháng).

+ *Báo cáo Năm*: Trước ngày 20/11 của năm (Báo cáo quý 4 gộp vào báo cáo năm).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 của UBND huyện Cao Lộc./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở TTTT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP điều phối XD NTM huyện;
- Các DN Bưu chính, VT trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- C,PCVP;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thịnh